EMENDA Nº   1   , AO PROJETO DE LEI Nº 407, DE 2009

SL Nº 250, DE 2009

Acrescente-se ao artigo 11 do Projeto de lei nº 407 o seguinte parágrafo único:

Artigo 11 (....)

I – (.....)

II – (......)

III- (......)

“Parágrafo único – O resultado das penas pecuniárias a que se referem os incisos I e II deste artigo, será revertido em favor do Fundo Especial de Despesas da Coordenadoria de Turismo da Secretaria de Esportes e Turismo.”

JUSTIFICATIVA

A presente emenda, da lavra da própria autora da propositura legislativa, pretende inserir no artigo 11, do Projeto de lei nº 407, de 2009, o parágrafo único que direciona as sanções previstas por descumprimento dos dispositivos vazados no seu texto original, de modo a permitir uma adequada aplicação das verbas eventualmente auferidas a titulo de multa pecuniária aos organizadores e dirigentes responsáveis pela realização de eventos de shows musicais presenciais e eletrônicos e rodeios em locais abertos no Estado de São Paulo.

A iniciativa aditiva foi engendrada sob a premissa de que não basta prever a cláusula penal, mas, sobremaneira, conceder-lhe o melhor e mais apropriado endereço.

Sala das Sessões, em 2-6-2009

a)  Célia Leão

SPL - Código de Originalidade: 872802 010609 1658